con 7. milia docati d' entrata l' anno , & tutto quello , che esso Principe in lo tempo de franzesi haveva fatto contra casa d' Aragona l' era stato ammisso : si che per questo lo signore Re supplicai alli baruni , & gentil' huomini , & popolani , che le dicessero quello meglio a loro pareva : et fu risposto a sua Maestà che se ci dovesse mandare un' Ambasciatore a riconoscere la causa perche lui non ci veneva ad obediencia de sua Maestà , et così fo ordinato , et subito ce mandaro una galera con uno Imbasciatore , et questa stette alli 17. del detto a ritornare : et come gionse dette nova allo signore Re come lo principe per niente era deliberato venire ; inteso questo lo signore Re Federico fece bandire la guerra , et che tutte quelle persone , che volessero pigliare denari andassero allo suo tesoro , et così fu publicata la guerra contro lo principe de Salerno .

Alli 28. di settembre 1497. lo signore Re Federico fece un' altra volta generale parlamiento a tutti li soi baruni , et gentil' huomini , & anco a tutto lo puopolo napolitano dicendo : magnifici signuri et fratelli miei voi vedete quanto colpa questo principe de Salerno et per mezzo vostro venne in gratia de mio nepote , et anco mia , et come ho detto non guardanno ad suo gran fallo , et alla morte de miei antecessori per causa de tanti tradimenti , che lui ha fatti , et per causa sua è morto lo signore Re Alfonso II. mio frate , et destructione de tanti puopoli , et per questo io me ne scuso a Dio , et alli Santi come quello ch' io faccio , lo faccio con giusta causa , et come ho tentato varie cose acciò questo non habbia in biasmo a me , et per tutti li fo risposto , che sua Maestà li dovea andare addosso , et che tutto haveria fatto bene , et poniulo de suo fallo , et massime per li Eletti de lo puopolo napolitano , et li fo detto come loro erano paratissimi a mettere lo sangue , li figli loro per salute , et quieto vivere de sua Maestà ; et preterca , che sua Maestà non voglia cessare per alcuna cosa di castigare lo sopradetto principe perche lo merita attento , che quando esso s'accordai con lo signore Re Ferrante II. fo per mezzo dello puopolo napolitano , et mò pare , che ha venuto meno di quello , che esso con iuramento impromise , e così lo signore Federico deliberai fare la guerra .

Allo 1. di ottobre 1497. che fo martedì se incomenzai a fabbricare lo foccuorpo dell' Archiepiscopato de Napoli quale è stato a complire per fino all' anno 1508. che sono undici

dici anni, & sono si spisi in detta fabrica circa 15. milia ducati quale succuorpo l' ha fatto lo Cardinale di Napoli nominato Oliverio Carrafa .